
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25 июня 2024 г.         № 571 

 
с. Яр-Сале 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа 

Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа  
«Развитие образования» 

 
В соответствии с решением Думы Ямальского района от 24 мая 2024 года № 30 

«О внесении изменений в решение Думы Ямальского района от 13 декабря 2023 года 
№ 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025 и          2026 годов», 
постановлением Администрации Ямальского района от 17 июня 2022 года № 703 «О 
муниципальных программах муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 части 1 
статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года № 
1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского района 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Развитие образования», утвержденную постановлением Администрации 
Ямальского района от 27 декабря 2022 года        № 1591 (в редакции постановлений 
Администрации Ямальского района                      от 23 марта 2023 года № 302, от 18 июля 
2023 года № 675, от 25 октября                2023 года № 1004, от 19 декабря 2023 года № 
1182, от 20 февраля 2024 года       № 163, от 20 марта 2024 года № 256). 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMAL.ru) и размещение на официальном 
сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 
 
 
 
Заместитель Главы Администрации  
          Ямальского района                                                                        М.И. Карелин 

 
 

https://yam.yanao.ru/


2 
 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением Администрации 
Ямальского района 

от 25 июня 2024 года № 571 
 

Изменения,  
которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский 

район Ямало-Ненецкого автономного округа 
 «Развитие образования», утвержденную постановлением Администрации 

Ямальского района от 27 декабря 2022 года № 1591 
 

1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« 

». 

«Объем финансирования 
муниципальной программы 

Всего Расходы (тыс. руб.) 

59 479 441,0 

в т.ч. по источникам финансирования 

федеральный бюджет 570 374,0 

окружной бюджет 31 999 181,0 

местный бюджет 26 909 886,0 



2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Структурные элементы 
муниципальной программы, 

ответственный 
исполнитель/соисполнитель 

 Источники 
финансирован

ия 

 Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)   
всего в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 годы 2031-2035 
годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа  
«Развитие образования» 

 Общий объем бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренный на 
реализацию муниципальной 
программы 

всего 59 479 441,0 4 918 442,0 5 539 741,0 5 056 758,0 4 396 450,0 17 585 800,0 21 982 250,0 

федеральный 
бюджет  

570 374,0 43 785,0 43 260,0 43 239,0 44 009,0 176 036,0 220 045,0 

окружной 
бюджет  

31 999 181,0 2 602 451,0 3 131 359,0 3 041 231,0 2 322 414,0 9 289 656,0 11 612 070,0 

местный бюджет 26 909 886,0 2 272 206,0 2 365 122,0 1 972 288,0 2 030 027,0 8 120 108,0 10 150 135,0 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 56 799 710,0 4 199 048,0 4 393 002,0 4 251 360,0 4 395 630,0 17 582 520,0 21 978 150,0 

федеральный 
бюджет  

570 374,0 43 785,0 43 260,0 43 239,0 44 009,0 176 036,0 220 045,0 

окружной 
бюджет  

29 866 710,0 2 110 230,0 2 250 883,0 2 281 457,0 2 322 414,0 9 289 656,0 11 612 070,0 

местный бюджет 26 362 626,0 2 045 033,0 2 098 859,0 1 926 664,0 2 029 207,0 8 116 828,0 10 146 035,0 

Соисполнитель                                                                                                                                 
(Департамент строительства 
и архитектуры) 

всего 2 679 731,0 719 394,0 1 146 739,0 805 398,0 820,0 3 280,0 4 100,0 

окружной 
бюджет  

2 132 471,0 492 221,0 880 476,0 759 774,0 - - - 

местный бюджет 547 260,0 227 173,0 266 263,0 45 624,0 820,0 3 280,0 4 100,0 

2. Направление 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

 Комплекс процессных 
мероприятий  «Обеспечение 

всего 11 249 517,0 836 165,0 902 192,0 853 050,0 865 811,0 3 463 244,0 4 329 055,0 

окружной 
бюджет  

3 806 650,0 266 938,0 294 976,0 294 976,0 294 976,0 1 179 904,0 1 474 880,0 



4 
 

устойчивого развития 
дошкольного образования» 

местный 
бюджет 

7 442 867,0 569 227,0 607 216,0 558 074,0 570 835,0 2 283 340,0 2 854 175,0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 11 249 517,0 836 165,0 902 192,0 853 050,0 865 811,0 3 463 244,0 4 329 055,0 

окружной 
бюджет  

3 806 650,0 266 938,0 294 976,0 294 976,0 294 976,0 1 179 904,0 1 474 880,0 

местный бюджет 7 442 867,0 569 227,0 607 216,0 558 074,0 570 835,0 2 283 340,0 2 854 175,0 

Комплекс процессных 
мероприятий  «Меры 
социальной поддержки 
семьям, имеющим детей 
дошкольного возраста» 

всего 324 595,0 19 698,0 24 165,0 24 862,0 25 587,0 102 348,0 127 935,0 

окружной 
бюджет  

324 595,0 19 698,0 24 165,0 24 862,0 25 587,0 102 348,0 127 935,0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 324 595,0 19 698,0 24 165,0 24 862,0 25 587,0 102 348,0 127 935,0 

окружной 
бюджет  

324 595,0 19 698,0 24 165,0 24 862,0 25 587,0 102 348,0 127 935,0 

Комплекс процессных 
мероприятий  «Обеспечение 
устойчивого развития общего 
образования» 

всего 35 568 893,0 2 652 365,0 2 696 355,0 2 651 933,0 2 756 824,0 11 027 296,0 13 784 120,0 

федеральный 
бюджет  

504 095,0 38 375,0 38 810,0 38 810,0 38 810,0 155 240,0 194 050,0 

окружной 
бюджет  

22 857 201,0 1 649 756,0 1 722 807,0 1 745 748,0 1 773 889,0 7 095 556,0 8 869 445,0 

местный 
бюджет 

12 207 597,0 964 234,0 934 738,0 867 375,0 944 125,0 3 776 500,0 4 720 625,0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 35 568 893,0 2 652 365,0 2 696 355,0 2 651 933,0 2 756 824,0 11 027 296,0 13 784 120,0 

федеральный 
бюджет  

504 095,0 38 375,0 38 810,0 38 810,0 38 810,0 155 240,0 194 050,0 

окружной 
бюджет  

22 857 201,0 1 649 756,0 1 722 807,0 1 745 748,0 1 773 889,0 7 095 556,0 8 869 445,0 

местный бюджет 12 207 597,0 964 234,0 934 738,0 867 375,0 944 125,0 3 776 500,0 4 720 625,0 

Комплекс процессных 
мероприятий  «Организация 
партисипаторного 
бюджетирования на базе 

всего 34 466,0 2 398,0 2 494,0 2 594,0 2 698,0 10 792,0 13 490,0 

местный 
бюджет 

34 466,0 2 398,0 2 494,0 2 594,0 2 698,0 10 792,0 13 490,0 



5 
 

образовательных 
учреждений района» 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 34 466,0 2 398,0 2 494,0 2 594,0 2 698,0 10 792,0 13 490,0 

местный бюджет 34 466,0 2 398,0 2 494,0 2 594,0 2 698,0 10 792,0 13 490,0 

Комплекс процессных 
мероприятий  «Организация 
питания в 
общеобразовательных 
организациях» 

Всего 3 095 204,0 241 406,0 235 239,0 230 829,0 238 773,0 955 092,0 1 193 865,0 

федеральный 
бюджет  

46 108,0 3 379,0 3 620,0 3 599,0 3 551,0 14 204,0 17 755,0 

окружной 
бюджет  

261 305,0 19 147,0 20 514,0 20 394,0 20 125,0 80 500,0 100 625,0 

местный 
бюджет 

2 787 791,0 218 880,0 211 105,0 206 836,0 215 097,0 860 388,0 1 075 485,0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 3 095 204,0 241 406,0 235 239,0 230 829,0 238 773,0 955 092,0 1 193 865,0 

федеральный 
бюджет  

46 108,0 3 379,0 3 620,0 3 599,0 3 551,0 14 204,0 17 755,0 

окружной 
бюджет  

261 305,0 19 147,0 20 514,0 20 394,0 20 125,0 80 500,0 100 625,0 

местный бюджет 2 787 791,0 218 880,0 211 105,0 206 836,0 215 097,0 860 388,0 1 075 485,0 

Комплекс процессных 
мероприятий  «Социальная 
поддержка работников 
муниципальных организаций 
в сфере образования» 

всего 48 298,0 4 690,0 3 634,0 3 634,0 3 634,0 14 536,0 18 170,0 

окружной 
бюджет  

48 298,0 4 690,0 3 634,0 3 634,0 3 634,0 14 536,0 18 170,0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 48 298,0 4 690,0 3 634,0 3 634,0 3 634,0 14 536,0 18 170,0 

окружной 
бюджет  

48 298,0 4 690,0 3 634,0 3 634,0 3 634,0 14 536,0 18 170,0 

Комплекс процессных 
мероприятий  «Обеспечение 
устойчивого развития 
дополнительного 
образования» 

всего 1 199 111,0 84 685,0 97 702,0 90 524,0 92 620,0 370 480,0 463 100,0 

окружной 
бюджет 

37 677,0 2 205,0 2 956,0 2 956,0 2 956,0 11 824,0 14 780,0 

местный 
бюджет 

1 161 434,0 82 480,0 94 746,0 87 568,0 89 664,0 358 656,0 448 320,0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель всего 1 199 111,0 84 685,0 97 702,0 90 524,0 92 620,0 370 480,0 463 100,0 



6 
 

(Департамент образования) окружной 
бюджет 

37 677,0 2 205,0 2 956,0 2 956,0 2 956,0 11 824,0 14 780,0 

местный бюджет 1 161 434,0 82 480,0 94 746,0 87 568,0 89 664,0 358 656,0 448 320,0 

2.1 Проектная часть 

 Региональный проект «Успех 
каждого ребенка» 

всего - - - - - - - 

федеральный 
бюджет  

- - - - - - - 

окружной 
бюджет  

- - - - - - - 

местный 
бюджет 

- - - - - - - 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего - - - - - - - 

федеральный 
бюджет  

- - - - - - - 

окружной 
бюджет  

- - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - 

Региональный проект  
«Современная школа 

всего 2 219,00 2 219,00 - - - - - 

федеральный 
бюджет  

307,00 307,00 - - - - - 

окружной 
бюджет  

1 889,00 1 889,00 - - - - - 

местный 
бюджет 

23,00 23,00 - - - - - 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 2 219,00 2 219,00 - - - - - 

федеральный 
бюджет  

307,00 307,00 - - - - - 

окружной 
бюджет  

1 889,00 1 889,00 - -  - - 

местный бюджет 23,00 23,00 - -  - - 

всего 7 562,00 7 562,00 - -  - - 



7 
 

Региональный проект 
«Цифровая образовательная 
среда» 

федеральный 
бюджет  

890,00 890,00 - -  - - 

окружной 
бюджет  

5 471,00 5 471,00 - -  - - 

местный 
бюджет 

1 201,00 1 201,00 - -  - - 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 7 562,00 7 562,00 - -  - - 

федеральный 
бюджет  

890,00 890,00 - -  - - 

окружной 
бюджет  

5 471,00 5 471,00 - -  - - 

местный бюджет 1 201,00 1 201,00 - -  - - 

 Региональный проект 
«Патриотическое воспитание 
граждан Российской 
Федерации» 

всего 136 923,0 6 019,00 5 992,00 5 992,00 11 892,00 47 568,00 59 460,00 

 федеральный 
бюджет  

18 974,0 834,00 830,00 830,00 1 648,00 6 592,0 8 240,0 

 окружной 
бюджет  

116 544,0 5 124,00 5 100,00 5 100,00 10 122,00 40 488,0 50 610,0 

 местный 
бюджет 

1 405,0 61,00 62,00 62,00 122,00 488,0 610,0 

 в т.ч.: 

 Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 136 923,0 6 019,00 5 992,00 5 992,00 11 892,00 47 568,00 59 460,00 

 федеральный 
бюджет  

18 974,0 834,00 830,00 830,00 1 648,00 6 592,0 8 240,0 

 окружной 
бюджет  

116 544,0 5 124,00 5 100,00 5 100,00 10 122,00 40 488,0 50 610,0 

 местный бюджет 1 405,0 61,00 62,00 62,00 122,00 488,0 610,0 

3. Направление 2 «Защита прав несовершеннолетних граждан, государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Меры 
социальной поддержки 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей» 

всего 2 157 368,0 119 434,00 158 543,00 164 871,00 171 452,00 685 808,00 857 260,00 

окружной 
бюджет  

2 157 080,00 119 410,00 158 521,00 164 849,00 171 430,00 685 720,0 857 150,0 

местный 
бюджет 

288,00 24,00 22,00 22,00 22,00 88,0 110,0 

в т.ч.: 



8 
 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования) 

всего 2 157 368,0 119 434,00 158 543,00 164 871,00 171 452,00 685 808,00 857 260,00 

окружной 
бюджет  

2 157 080,00 119 410,00 158 521,00 164 849,00 171 430,00 685 720,0 857 150,0 

 местный бюджет 288,00 24,00 22,00 22,00 22,00 88,0 110,0 

4. Направление 3 «Совершенствование системы образования» 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Повышение 
качества и эффективности 
муниципальных услуг в 
системе образования» 

всего 44 392,00 11 179,00 7 837,00 2 226,00 2 315,00 9 260,00 11 575,00 

местный 
бюджет 

44 392,00 11 179,00 7 837,00 2 226,00 2 315,00 9 260,00 11 575,00 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель  
(Департамент образования) 

всего 44 392,00 11 179,00 7 837,00 2 226,00 2 315,00 9 260,00 11 575,00 

местный бюджет 44 392,00 11 179,00 7 837,00 2 226,00 2 315,00 9 260,00 11 575,00 

Комплекс процессных 
мероприятий «Проведение 
мероприятий, 
обеспечивающих устойчивое 
развитие инновационных 
процессов в 
подведомственных 
образовательных 
учреждениях» 

всего 14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,0 5 700,0 

местный 
бюджет 

14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,0 5 700,0 

 в т.ч.: 

Ответственный исполнитель  
(Департамент образования) 

всего 14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,0 5 700,0 

местный бюджет 14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,0 5 700,0 

5. Направление 4 «Развитие инфраструктуры системы образования» 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Строительство 
(реконструкция), объектов 
образования» 

всего 1 909 954,00 442 391,00 875 365,00 583 998,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

окружной 
бюджет  

1 444 169,00 237 323,00 629 432,00 577 414,00 - - - 

местный 
бюджет 

465 785,00 205 068,00 245 933,00 6 584,00 820,00 3 280,0 4 100,0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель  
(Департамент образования) 

всего - - - -  - - 

Соисполнитель  всего 1 909 954,00 442 391,00 875 365,00 583 998,00 820,00 3 280,00 4 100,00 



9 
 

               ». 

(Департамент  строительства и 
архитектуры) 

окружной 
бюджет  

1 444 169,00 237 323,00 629 432,00 577 414,00 - - - 

местный бюджет 465 785,00 205 068,00 245 933,00 6 584,00 820,00 3 280,0 4 100,0 

 Комплекс процессных 
мероприятий   «Проведение 
ремонтов и модернизация 
объектов образования», в т. 
ч. 

всего 806 702,00 277 003,00 308 299,00 221 400,00 - - - 

окружной 
бюджет  

688 302,00 254 898,00 251 044,00 182 360,00 - - - 

местный 
бюджет 

118 400,00 22 105,00 57 255,00 39 040,00 - - - 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель  
(Департамент образования) 

всего 36 925,00 - 36 925,00 - - - - 

местный бюджет 36 925,00 - 36 925,00 - - - - 

Соисполнитель  
(Департамент  строительства и 
архитектуры) 

всего 769 777,00 277 003,00 271 374,00 221 400,00 - - - 

окружной 
бюджет  

688 302,00 254 898,00 251 044,00 182 360,00 - - - 

местный бюджет 81 475,00 22 105,00 20 330,00 39 040,00 - - - 

6. Направление 5 «Обеспечивающее направление» 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
деятельности ответственного 
исполнителя муниципальной 
программы» 

всего 1 741 552,00 122 992,00 131 422,00 133 308,00 135 383,00 541 532,00 676 915,00 

окружной 
бюджет 

250 000,00 15 902,00 18 210,00 18 938,00 19 695,00 78 780,0 98 475,0 

местный 
бюджет 

1 491 552,00 107 090,00 113 212,00 114 370,00 115 688,00 462 752,0 578 440,0 

в т.ч. 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования)  

всего 1 741 552,00 122 992,00 131 422,00 133 308,00 135 383,00 541 532,00 676 915,00 

окружной 
бюджет 

250 000,00 15 902,00 18 210,00 18 938,00 19 695,00 78 780,0 98 475,0 

местный бюджет 1 491 552,00 107 090,00 113 212,00 114 370,00 115 688,00 462 752,0 578 440,0 

Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
деятельности учреждений в 
сфере образования» 

всего 1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

местный 
бюджет 

1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

в т.ч. 

Ответственный исполнитель 
(Департамент образования)  

всего 1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

местный бюджет 1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 



10 
 

 
 
 
 
 
 

3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, ответственного 

исполнителя, соисполнителя, 
направления, комплекса 

процессного мероприятия, 
мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя 

регионального проекта, 
мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

всего в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная программа 
муниципального округа 
Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа 
«Развитие образования» – всего, 
в т.ч. 

59 479 441,00 4 918 442,00 5 539 741,00 5 056 758,00 4 396 450,00 17 585 800,00 21 982 250,00 

 федеральный бюджет 570 374,00 43 785,00 43 260,00 43 239,00 44 009,00 176 036,00 220 045,00 

 окружной бюджет 31 999 181,00 2 602 451,00 3 131 359,00 3 041 231,00 2 322 414,00 9 289 656,00 11 612 070,00 

 местный бюджет 26 909 886,00 2 272 206,00 2 365 122,00 1 972 288,00 2 030 027,00 8 120 108,00 10 150 135,00 



11 
 

 Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 
Департамент образования - 
всего  

56 799 710,00 4 199 048,00 4 393 002,00 4 251 360,00 4 395 630,00 17 582 520,00 21 978 150,00 

 федеральный бюджет 570 374,00 43 785,00 43 260,00 43 239,00 44 009,00 176 036,00 220 045,00 

 окружной бюджет  29 866 710,00 2 110 230,00 2 250 883,00 2 281 457,00 2 322 414,00 9 289 656,00 11 612 070,00 

 местный бюджет 26 362 626,00 2 045 033,00 2 098 859,00 1 926 664,00 2 029 207,00 8 116 828,00 10 146 035,00 

 Соисполнитель муниципальной 
программы Департамент 
строительства и архитектуры – 
всего 

2 679 731,00 719 394,00 1 146 739,00 805 398,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

 окружной бюджет 2 132 471,00 492 221,00 880 476,00 759 774,00 - - - 

 местный бюджет 547 260,00 227 173,00 266 263,00 45 624,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

2. Направление 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»  

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Обеспечение устойчивого 
развития дошкольного 
образования» 

11 249 517,00 836 165,00 902 192,00 853 050,00 865 811,00 3 463 244,00 4 329 055,00 

 окружной бюджет 3 806 650,00 266 938,00 294 976,00 294 976,00 294 976,00 1 179 904,00 1 474 880,00 

 местный бюджет 7 442 867,00 569 227,00 607 216,00 558 074,00 570 835,00 2 283 340,00 2 854 175,00 

 Мероприятие 1. Создание 
современной предметно-
развивающей среды, укрепление 
материально-технической базы и 
оснащение игровым 
оборудованием в соответствии с 
современными требованиями 

3 816 994,00 266 938,00 295 838,00 295 838,00 295 838,00 1 183 352,00 1 479 190,00 



12 
 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

3 816 994,00 266 938,00 295 838,00 295 838,00 295 838,00 1 183 352,00 1 479 190,00 

 окружной бюджет 3 806 650,00 266 938,00 294 976,00 294 976,00 294 976,00 1 179 904,00 1 474 880,00 

 Местный бюджет 10 344,00 - 862,00 862,00 862,00 3 448,00 4 310,00 

 Мероприятие 2.                                                                                         
Создание и реализация условий 
для организации ухода и 
присмотра за детьми 

7 432 523,00 569 227,00 606 354,00 557 212,00 569 973,00 2 279 892,00 2 849 865,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

7 432 523,00 569 227,00 606 354,00 557 212,00 569 973,00 2 279 892,00 2 849 865,00 

 местный бюджет 7 432 523,00 569 227,00 606 354,00 557 212,00 569 973,00 2 279 892,00 2 849 865,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Меры социальной поддержки 
семьям, имеющим детей 
дошкольного возраста» 

324 595,00 19 698,00 24 165,00 24 862,00 25 587,00 102 348,00 127 935,00 

 окружной бюджет 324 595,00 19 698,00 24 165,00 24 862,00 25 587,00 102 348,00 127 935,00 

 Мероприятие 1.                                                                                  
Выплаты родителям (законным 
представителям) на детей, не 
посещающих дошкольные 
образовательные организации, 
организации для детей 
дошкольного и младшего 
школьного возраста, 
реализующих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования 

238 187,00 14 158,00 17 426,00 18 123,00 18 848,00 75 392,00 94 240,00 

 Ответственный исполнитель   238 187,00 14 158,00 17 426,00 18 123,00 18 848,00 75 392,00 94 240,00 



13 
 

Департамент образования 
(всего), в том числе 

 окружной бюджет 238 187,00 14 158,00 17 426,00 18 123,00 18 848,00 75 392,00 94 240,00 

 Мероприятие 2.                                                                                                                                                                                                               
Выплаты компенсации части 
родительской платы за 
содержание ребенка в 
муниципальных 
образовательных организациях, 
осуществляющих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования 

86 408,00 5 540,00 6 739,00 6 739,00 6 739,00 26 956,00 33 695,00 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

86 408,00 5 540,00 6 739,00 6 739,00 6 739,00 26 956,00 33 695,00 

 окружной бюджет 86 408,00 5 540,00 6 739,00 6 739,00 6 739,00 26 956,00 33 695,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий                                                                          
«Обеспечение устойчивого 
развития общего образования» 

35 568 893,00 2 652 365,00 2 696 355,00 2 651 933,00 2 756 824,00 11 027 296,00 13 784 120,00 

 федеральный бюджет 504 095,00 38 375,00 38 810,00 38 810,00 38 810,00 155 240,00 194 050,00 

 окружной бюджет 22 857 201,00 1 649 756,00 1 722 807,00 1 745 748,00 1 773 889,00 7 095 556,00 8 869 445,00 

 местный бюджет 12 207 597,00 964 234,00 934 738,00 867 375,00 944 125,00 3 776 500,00 4 720 625,00 

 Мероприятие 1.                                                                                                
Обеспечение условий для 
качественного обучения, 
соответствующего федеральным 
государственным стандартам 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования 

34 535 600,00 2 583 840,00 2 620 930,00 2 573 720,00 2 675 711,00 10 702 844,00 13 378 555,00 



14 
 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

34 535 600,00 2 583 840,00 2 620 930,00 2 573 720,00 2 675 711,00 10 702 844,00 13 378 555,00 

 федеральный бюджет 504 095,00 38 375,00 38 810,00 38 810,00 38 810,00 155 240,00 194 050,00 

 окружной бюджет 22 788 261,00 1 649 516,00 1 717 082,00 1 740 023,00 1 768 164,00 7 072 656,00 8 840 820,00 

 местный бюджет 11 243 244,00 895 949,00 865 038,00 794 887,00 868 737,00 3 474 948,00 4 343 685,00 

 Мероприятие 2.  
Оплата обучения выпускников 
общеобразовательных 
учреждений, поступивших в 
ВУЗЫ за счет образовательной 
субсидии 

68 940,00 240,00 5 725,00 5 725,00 5 725,00 22 900,00 28 625,00 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

68 940,00 240,00 5 725,00 5 725,00 5 725,00 22 900,00 28 625,00 

 окружной бюджет 68 940,00 240,00 5 725,00 5 725,00 5 725,00 22 900,00 28 625,00 

 Мероприятие 3.                                                                                                
Сбор и развоз учащихся – 
воспитанников интернатов к 
началу учебного года и по 
окончанию учебного года 

964 353,00 68 285,00 69 700,00 72 488,00 75 388,00 301 552,00 376 940,00 

 Ответственный исполнитель   
Департамент образования 
(всего), в том числе 

964 353,00 68 285,00 69 700,00 72 488,00 75 388,00 301 552,00 376 940,00 

 местный бюджет 964 353,00 68 285,00 69 700,00 72 488,00 75 388,00 301 552,00 376 940,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
партисипаторного 
бюджетирования на базе 

34 466,00 2 398,00 2 494,00 2 594,00 2 698,00 10 792,00 13 490,00 



15 
 

образовательных учреждений 
района» 

 местный бюджет 34 466,00 2 398,00 2 494,00 2 594,00 2 698,00 10 792,00 13 490,00 

 Мероприятие 1. 
Мероприятия, направленные на 
развитие школьного 
партисипаторного 
бюджетирования 

34 466,00 2 398,00 2 494,00 2 594,00 2 698,00 10 792,00 13 490,00 

 Ответственный исполнитель   
Департамент образования 
(всего), в том числе 

34 466,00 2 398,00 2 494,00 2 594,00 2 698,00 10 792,00 13 490,00 

 местный бюджет 34 466,00 2 398,00 2 494,00 2 594,00 2 698,00 10 792,00 13 490,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
питания в 
общеобразовательных 
организациях» 

3 095 204,00 241 406,00 235 239,00 230 829,00 238 773,00 955 092,00 1 193 865,00 

 федеральный бюджет 46 108,00 3 379,00 3 620,00 3 599,00 3 551,00 14 204,00 17 755,00 

 окружной бюджет 261 305,00 19 147,00 20 514,00 20 394,00 20 125,00 80 500,00 100 625,00 

 местный бюджет 2 787 791,00 218 880,00 211 105,00 206 836,00 215 097,00 860 388,00 1 075 485,00 

 Мероприятие 1.                                                                                      
Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное, 
основное и среднее общее 
образование в государственных 
и муниципальных 
образовательных организациях 

3 056 562,00 238 733,00 232 441,00 227 918,00 235 747,00 942 988,00 1 178 735,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

3 056 562,00 238 733,00 232 441,00 227 918,00 235 747,00 942 988,00 1 178 735,00 



16 
 

 федеральный бюджет 46 108,00 3 379,00 3 620,00 3 599,00 3 551,00 14 204,00 17 755,00 

 окружной бюджет 261 305,00 19 147,00 20 514,00 20 394,00 20 125,00 80 500,00 100 625,00 

 местный бюджет 2 749 149,00 216 207,00 208 307,00 203 925,00 212 071,00 848 284,00 1 060 355,00 

 Мероприятие 2.                                                                                                      
Организация отдыха детей в 
каникулярное время в части 
организации питания детей в 
организованных органами 
местного самоуправления 
оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием 

38 642,00 2 673,00 2 798,00 2 911,00 3 026,00 12 104,00 15 130,00 

 Ответственный исполнитель   
Департамент образования 
(всего),  в том числе 

38 642,00 2 673,00 2 798,00 2 911,00 3 026,00 12 104,00 15 130,00 

 местный бюджет 38 642,00 2 673,00 2 798,00 2 911,00 3 026,00 12 104,00 15 130,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
 «Социальная поддержка 
работников муниципальных 
организаций в сфере 
образования» 

48 298,00 4 690,00 3 634,00 3 634,00 3 634,00 14 536,00 18 170,00 

 окружной бюджет 48 298,00 4 690,00 3 634,00 3 634,00 3 634,00 14 536,00 18 170,00 

 Мероприятие 1.   
Выплаты на обеспечение мер 
социальной поддержки 
работников образования                                                                                 

48 298,00 4 690,00 3 634,00 3 634,00 3 634,00 14 536,00 18 170,00 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

48 298,00 4 690,00 3 634,00 3 634,00 3 634,00 14 536,00 18 170,00 

 окружной бюджет 48 298,00 4 690,00 3 634,00 3 634,00 3 634,00 14 536,00 18 170,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 

1 199 111,00 84 685,00 97 702,00 90 524,00 92 620,00 370 480,00 463 100,00 



17 
 

устойчивого развития 
дополнительного образования» 

 окружной бюджет 37 677,00 2 205,00 2 956,00 2 956,00 2 956,00 11 824,00 14 780,00 

 местный бюджет 1 161 434,00 82 480,00 94 746,00 87 568,00 89 664,00 358 656,00 448 320,00 

 Мероприятие 1.                                                                                            
Реализация муниципальными 
образовательными 
учреждениями основных 
программ дополнительного 
образования 

1 199 111,00 84 685,00 97 702,00 90 524,00 92 620,00 370 480,00 463 100,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

1 199 111,00 84 685,00 97 702,00 90 524,00 92 620,00 370 480,00 463 100,00 

 окружной бюджет 37 677,00 2 205,00 2 956,00 2 956,00 2 956,00 11 824,00 14 780,00 

 местный бюджет 1 161 434,00 82 480,00 94 746,00 87 568,00 89 664,00 358 656,00 448 320,00 

 Региональный проект «Успех 
каждого ребенка» 

- - - -  - - 

 федеральный бюджет - - - -  - - 

 окружной бюджет - - - -  - - 

 местный бюджет - - - -  - - 

 Мероприятие 1.                                                                                     
Создание условий для занятия 
физической культурой и спортом 
в образовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности 

- - - -  - - 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - -  - - 

 федеральный бюджет - - - -  - - 

 окружной бюджет - - - -  - - 



18 
 

 местный бюджет - - - -  - - 

 Мероприятие 2. Приобретение 
оборудования для детских 
технопарков «Кванториум» 
(мобильных технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных на 
обеспечение доступности 
дополнительных 
общеобразовательных программ 
естественнонаучной и 
технической направленностей, 
соответствующих приоритетным 
направлениям технологического 
развития Российской Федерации 

- - - -  - - 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - -  - - 

 федеральный бюджет - - - -  - - 

 окружной бюджет - - - -  - - 

 местный бюджет - - - -  - - 

 Региональный проект 
«Современная школа» 

2 219,00 2 219,00 - -  - - 

 федеральный бюджет 307,00 307,00 - -  - - 

 окружной бюджет 1 889,00 1 889,00 - -  - - 

 местный бюджет 23,00 23,00 - -  - - 

 Мероприятие 1.                                                                                      
Обновление материально-
технической базы для 
формирования у обучающихся 
современных естественно-
научных и технологических 
навыков 

2 219,00 2 219,00 - -  - - 

 Ответственный исполнитель 2 219,00 2 219,00      



19 
 

Департамент образования 
(всего), в том числе 

 федеральный бюджет 307,00 307,00 - -  - - 

 окружной бюджет 1 889,00 1 889,00 - -  - - 

 местный бюджет 23,00 23,00 - -  - - 

 Региональный проект 
«Цифровая образовательная 
среда» 

7 562,00 7 562,00 - -  - - 

 федеральный бюджет 890,00 890,00 - -  - - 

 окружной бюджет 5 471,00 5 471,00 - -  - - 

 местный бюджет 1 201,00 1 201,00 - -  - - 

 Мероприятие 1.                                                                                      
Внедрение целевой модели 
цифровой образовательной 
среды в общеобразовательных 
организациях  

7 562,00 7 562,00 - -  - - 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

7 562,00 7 562,00 - -  - - 

 федеральный бюджет 890,00 890,00 - -  - - 

 окружной бюджет 5 471,00 5 471,00 - -  - - 

 местный бюджет 1 201,00 1 201,00 - -  - - 

 Мероприятие 2.                                                                                      
Поддержка образовательных 
организаций в целях оснащения 
(обновления) их компьютерным, 
мультимедийным, 
презентационным 
оборудованием и программным 
обеспечением  

- - - -  - - 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - -  - - 

 федеральный бюджет - - - -  - - 

 окружной бюджет - - - -  - - 



20 
 

 местный бюджет - - - -  - - 

 Региональный проект  
«Патриотическое воспитание 
граждан Российской 
Федерации» 

136 923,00 6 019,00 5 992,00 5 992,00 11 892,00 47 568,00 59 460,00 

 федеральный бюджет 18 974,00 834,00 830,00 830,00 1 648,00 6 592,00 8 240,00 

 окружной бюджет 116 544,00 5 124,00 5 100,00 5 100,00 10 122,00 40 488,00 50 610,00 

 местный бюджет 1 405,00 61,00 62,00 62,00 122,00 488,00 610,00 

 Мероприятие 1.                                                                                      
Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 

136 923,00 6 019,00 5 992,00 5 992,00 11 892,00 47 568,00 59 460,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

136 923,00 6 019,00 5 992,00 5 992,00 11 892,00 47 568,00 59 460,00 

 федеральный бюджет 18 974,00 834,00 830,00 830,00 1 648,00 6 592,00 8 240,00 

 окружной бюджет 116 544,00 5 124,00 5 100,00 5 100,00 10 122,00 40 488,00 50 610,00 

 местный бюджет 1 405,00 61,00 62,00 62,00 122,00 488,00 610,00 

3. Направление 2 «Защита прав несовершеннолетних граждан, государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 Комплекс программных 
мероприятий  
«Меры социальной поддержки 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей» 

2 157 368,00 119 434,00 158 543,00 164 871,00 171 452,00 685 808,00 857 260,00 

 окружной бюджет 2 157 080,00 119 410,00 158 521,00 164 849,00 171 430,00 685 720,00 857 150,00 

 местный бюджет 288,00 24,00 22,00 22,00 22,00 88,00 110,00 

 Мероприятие 1.                                                                           
Организация выплат по 
дополнительным социальным 

175 417,00 10 081,00 12 861,00 13 375,00 13 910,00 55 640,00 69 550,00 



21 
 

гарантиям для воспитанников 
детского дома и детям, 
содержащимся под опекой и в 
приемных семьях 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

175 417,00 10 081,00 12 861,00 13 375,00 13 910,00 55 640,00 69 550,00 

 окружной бюджет 175 417,00 10 081,00 12 861,00 13 375,00 13 910,00 55 640,00 69 550,00 

 Мероприятие 2.                                                                                 
Организация различных форм 
семейного воспитания для 
детей-сирот и детей, 
оставленных без попечения 
родителей   

1 981 663,00 109 329,00 145 660,00 151 474,00 157 520,00 630 080,00 787 600,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

1 981 663,00 109 329,00 145 660,00 151 474,00 157 520,00 630 080,00 787 600,00 

 окружной бюджет 1 981 663,00 109 329,00 145 660,00 151 474,00 157 520,00 630 080,00 787 600,00 

 Мероприятие 3.                                                                                      
Организация и осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству над 
несовершеннолетними 
гражданами, 
несовершеннолетними 
недееспособными, ограниченно 
дееспособными и 
дееспособными гражданами 

288,00 24,00 22,00 22,00 22,00 88,00 110,00 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

288,00 24,00 22,00 22,00 22,00 88,00 110,00 

 местный бюджет 288,00 24,00 22,00 22,00 22,00 88,00 110,00 

4. Направление 3 «Совершенствование системы образования» 

 Комплекс процессных 
мероприятий                                                                    

44 392,00 11 179,00 7 837,00 2 226,00 2 315,00 9 260,00 11 575,00 



22 
 

«Повышение качества и 
эффективности муниципальных 
услуг в системе образования» 

 местный бюджет 44 392,00 11 179,00 7 837,00 2 226,00 2 315,00 9 260,00 11 575,00 

 Мероприятие 1.                                                                                      
Ресурсная поддержка 
образовательных учреждений 
для создания комфортных 
условий для обучения и 
воспитания 

19 902,00 8 179,00 914,00 949,00 986,00 3 944,00 4 930,00 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

19 902,00 8 179,00 914,00 949,00 986,00 3 944,00 4 930,00 

 местный бюджет 19 902,00 8 179,00 914,00 949,00 986,00 3 944,00 4 930,00 

 Мероприятие 2.                                                                                   
Организация муниципальных 
мероприятий (научно – 
исследовательская конференция, 
конкурсы и т.д.) 

19 437,00 942,00 6 690,00 1 035,00 1 077,00 4 308,00 5 385,00 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

19 437,00 942,00 6 690,00 1 035,00 1 077,00 4 308,00 5 385,00 

 местный бюджет 19 437,00 942,00 6 690,00 1 035,00 1 077,00 4 308,00 5 385,00 

 Мероприятие 3. 
Распространение опыта лучших 
педагогов, выплата грантов 
педагогам 

5 053,00 2 058,00 233,00 242,00 252,00 1 008,00 1 260,00 

 Ответственный исполнитель   
Департамент образования 
(всего), в том числе 

5 053,00 2 058,00 233,00 242,00 252,00 1 008,00 1 260,00 

 местный бюджет 5 053,00 2 058,00 233,00 242,00 252,00 1 008,00 1 260,00 

 Мероприятие 4. - - - -  - - 



23 
 

Проведение районного конкурса 
«Учитель года» 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - -  - - 

 местный бюджет - - - -  - - 

 Мероприятие 5. 
Организация и проведение 
семинаров – практикумов для 
педагогов в рамках реализации 
ФГОС, курсы повышения 
квалификации, в том числе для 
руководителей 

- - - -  - - 

 Ответственный исполнитель   
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - -  - - 

 местный бюджет - - - -  - - 

 Мероприятие 6.                                                                                                 
Реализация системы 
сопровождения замещающих 
семей в целях профилактики и 
преодоления кризисных 
ситуаций 

- - - -  - - 

 Ответственный исполнитель   
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - -  - - 

 местный бюджет - - - -  - - 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Проведение мероприятий, 
обеспечивающих устойчивое 
развитие инновационных 
процессов в подведомственных 
образовательных учреждениях» 

14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,00 5 700,00 

 местный бюджет 14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,00 5 700,00 



24 
 

 Мероприятие 1                                                                             
Развитие инновационной 
деятельности в сфере 
образования 

14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,00 5 700,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,00 5 700,00 

 местный бюджет 14 563,00 1 013,00 1 054,00 1 096,00 1 140,00 4 560,00 5 700,00 

5. Направление 4 «Развитие инфраструктуры системы образования» 

 Комплекс процессных 
мероприятий «Строительство 
(реконструкция) объектов 
образования» 

1 909 954,00 442 391,00 875 365,00 583 998,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

 окружной бюджет 1 444 169,00 237 323,00 629 432,00 577 414,00 - - - 

 местный бюджет 465 785,00 205 068,00 245 933,00 6 584,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

 Мероприятие 1.                                                                              
Строительство первоочередных 
объектов образования 

1 909 954,00 442 391,00 875 365,00 583 998,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - - - - - 

 окружной бюджет - - - - - - - 

 местный бюджет - - - - - - - 

 Соисполнитель 
Департамент строительства и 
архитектуры (всего), в том числе 

1 909 954,00 442 391,00 875 365,00 583 998,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

 окружной бюджет 1 444 169,00 237 323,00 629 432,00 577 414,00 - - - 

 местный бюджет 465 785,00 205 068,00 245 933,00 6 584,00 820,00 3 280,00 4 100,00 

 в т.ч.        

 Спальный корпус школы-
интерната на 200 мест в с.           

947 740,00 161 618,00 394 998,00 391 124,00 - - - 



25 
 

Яр-Сале Ямальский района, 
ЯНАО 

 окружной бюджет 938 260,00 160 000,00 391 048,00 387 212,00  - - 

 местный бюджет 9 480,00 1 618,00 3 950,00 3 912,00  - - 

 Строительство объекта «Школа 
на 300 мест в с. Сеяха» 
Ямальский район, ЯНАО в том 
числе затраты на проектно-
изыскательские работы 

3 876,00 1 476,00 200,00 200,00 200,00 800,00 1 000,00 

 окружной бюджет - - - - - - - 

 местный бюджет 3 876,00 1 476,00 200,00 200,00 200,00 800,00 1 000,00 

 Строительство объекта «Школа 
на 300 мест в с. Новый Порт» 
Ямальский район, ЯНАО в том 
числе затраты на проектно-
изыскательские работы 

8 409,00 8 409,00 - - - - - 

 окружной бюджет 8 323,00 8 323,00    - - 

 местный бюджет 86,00 86,00    - - 

 Строительство объекта «Школа 
на 300 мест в с. Панаевск» 
Ямальский район, ЯНАО в том 
числе затраты на проектно-
изыскательские работы            

10 292,00 9 092,00 100,00 100,00 100,00 400,00 500,00 

 окружной бюджет 9 000,00 9 000,00    - - 

 местный бюджет 1 292,00 92,00 100,00 100,00 100,00 400,00 500,00 

 Детский сад на 120 мест с 
музеем и библиотекой в с. Мыс 
Каменный Ямальский район, 
ЯНАО 

933 947,00 261 776,00 480 047,00 192 124,00 - - - 



26 
 

 окружной бюджет 488 586,00 60 000,00 238 384,00 190 202,00 - - - 

 местный бюджет 445 361,00 201 776,00 241 663,00 1 922,00 - - - 

 «Спальный корпус школы-
интерната на 100 мест в с. 
Панаевск», Ямальский район, 
ЯНАО, в том числе затраты на 
проектно-изыскательские работы 

3 070,00 10,00 10,00 350,00 270,00 1 080,00 1 350,00 

 окружной бюджет - - - - - - - 

 местный бюджет 3 070,00 10,00 10,00 350,00 270,00 1 080,00 1 350,00 

 «Спальный корпус школы-
интерната на 100 мест в с. Мыс 
Каменный», Ямальский район, 
ЯНАО, в том числе затраты на 
проектно-изыскательские работы 

2 620,00 10,00 10,00 100,00 250,00 1 000,00 1 250,00 

 окружной бюджет - - - - - - - 

 местный бюджет 2 620,00 10,00 10,00 100,00 250,00 1 000,00 1 250,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Проведение ремонтов и 
модернизация объектов 
образования» 

806 702,00 277 003,00 308 299,00 221 400,00 - - - 

 окружной бюджет 688 302,00 254 898,00 251 044,00 182 360,00 - - - 

 местный бюджет 118 400,00 22 105,00 57 255,00 39 040,00 - - - 

 Мероприятие 1.                                                                                          
Проведение текущих, 
капитальных ремонтов в 
общеобразовательных 
организациях 

806 702,00 277 003,00 308 299,00 221 400,00 - - - 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

36 925,00 - 36 925,00 - - - - 



27 
 

 местный бюджет 36 925,00 - 36 925,00 - - - - 

 Соисполнитель   
Департамент строительства и 
архитектуры (всего), в том числе 

769 777,00 277 003,00 271 374,00 221 400,00 - - - 

 окружной бюджет 688 302,00 254 898,00 251 044,00 182 360,00  - - 

 местный бюджет 81 475,00 22 105,00 20 330,00 39 040,00  - - 

 Мероприятие 2.                                                                                         
Проведение текущих, 
капитальных ремонтов в 
организациях дополнительного 
образования 

- - - - - - - 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - - - - - 

 окружной бюджет - - - - - - - 

 местный бюджет - - - - - - - 

 Мероприятие 3.                                                                                         
Проведение текущих ремонтов в 
организациях сферы 
образования 

- - - - - - - 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе 

- - - - - - - 

 местный бюджет - - - - - - - 

6. Направление 5 «Обеспечивающее направление» 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
ОЦ «Обеспечение деятельности 
ответственного исполнителя 
муниципальной программы»  

1 741 552,00 122 992,00 131 422,00 133 308,00 135 383,00 541 532,00 676 915,00 

 Ответственный исполнитель  1 741 552,00 122 992,00 131 422,00 133 308,00 135 383,00 541 532,00 676 915,00 



28 
 

Департамент образования 
(всего), в том числе  

 окружной бюджет 250 000,00 15 902,00 18 210,00 18 938,00 19 695,00 78 780,00 98 475,00 

 местный бюджет 1 491 552,00 107 090,00 113 212,00 114 370,00 115 688,00 462 752,00 578 440,00 

 Мероприятие                                                                          
Организация бюджетного учета 
финансово-хозяйственной 
деятельности, контроль за 
целевым и рациональным 
использованием материальных и 
финансовых ресурсов 

1 741 552,00 122 992,00 131 422,00 133 308,00 135 383,00 541 532,00 676 915,00 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

1 741 552,00 122 992,00 131 422,00 133 308,00 135 383,00 541 532,00 676 915,00 

 окружной бюджет 250 000,00 15 902,00 18 210,00 18 938,00 19 695,00 78 780,00 98 475,00 

 местный бюджет 1 491 552,00 107 090,00 113 212,00 114 370,00 115 688,00 462 752,00 578 440,00 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
ОЦ «Обеспечение деятельности 
учреждений в сфере 
образования»  

1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

 Ответственный исполнитель  
Департамент образования 
(всего), в том числе  

1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

 местный бюджет 1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

 Мероприятие                                                                          
Организация бюджетного учета 
финансово-хозяйственной 
деятельности, контроль за 
целевым и рациональным 

1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 



29 
 

». 
 

4. Таблицу «Показатели муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
 

«Показатели муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя, ед. изм. 

Документ 
основание 

(при наличии) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальной 
программы   
(2021 год) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026-2030 

годы 
2031-2035 

годы 

 

использованием материальных и 
финансовых ресурсов 

 Ответственный исполнитель 
Департамент образования 
(всего), в том числе 

1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

 местный бюджет 1 138 122,00 87 223,00 89 448,00 86 441,00 87 501,00 350 004,00 437 505,00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Развитие образования» 

 Цель  «Предоставление каждому воспитаннику, обучающемуся возможностей для выявления своих способностей и развития интеллектуального, 
творческого потенциала в целях максимально полной личностной самореализации и обеспечения наибольшего вклада в развитие общества 



30 
 

 Показатель 1 
Доля обучающихся, 
включенных в 
общероссийские 
общественно-
государственные детско-
юношеские 
организации, в общей 
численности 
обучающихся % 

- 44 57 57 60 75 80 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 2 
Доля детей в возрасте от 
5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием, в общей 
численности детей 
указанной категории % 

- 80 80 80 80 80 80 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 3 
Доля 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
внедрена целевая 
модель цифровой 
образовательной среды, 
в общей численности 
общеобразовательных 
организаций % 

Национальный 
проект 
«Цифровая 
образовательная 
среда 
регионального 
проекта 
«Образование»   

57 85 86 100 100 100 
Департамент 
образования 



31 
 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 4 
Доля педагогических 
работников, 
повысивших 
квалификацию по 
приоритетным 
направлениям развития 
образования, в общей 
численности 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций% 

- 80 30 40 80 85 85 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 5 
Доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, в 
общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, % 

- 100 100 100 100 100 100 

Департамент 
образования/Департамен
т строительства и 
архитектуры 

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  



32 
 

 Направление 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

 Весовое значение  
направления 1 

- 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25  

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение устойчивого развития дошкольного образования» 

 Показатель 1  
Доля детей в возрасте 1–
6 лет, получающих 
дошкольную 
образовательную услугу 
и (или) услугу по их 
содержанию в 
муниципальных 
образовательных 
организациях в общей 
численности детей в 
возрасте 1–6 лет, % 

- 51 51 51 51 51 51 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 2 
Удовлетворенность 
населения дошкольным 
образованием, в том 
числе дошкольным 
образованием, 
оказываемым через 
создание «кочевых» 
сезонных и 
круглогодичных групп, %  

- 85 85 85 85 85 85 
Департамент 
образования 



33 
 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 3  
Доля образовательных 
организаций 
дошкольного 
образования, в которых 
созданы необходимые 
условия для 
организации 
образовательного 
процесса, условий для 
охраны и укрепления 
здоровья обучающихся и 
работников 
образовательных 
организаций, % 

- 100 100 100 100 100 100  

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 4  
Доля воспитанников, чьи 
родители получают 
ежемесячную 
компенсацию 
родительской платы за 
содержание ребенка в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, от общей 
численности 
воспитанников, % 

- 81,33 83,50 85,00 87,00 90,00 90,00 
Департамент 
образования 



34 
 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 5 
Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций к средней 
заработной плате в 
сфере общего 
образования по региону, 
% 

Указ Президента 
от 07.05.2012 № 
597 

69,84 65,39 65,39 65,39 65,39 65,39 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Комплекс процессных мероприятий  «Меры социальной поддержки семьям, имеющим детей дошкольного возраста» 

 Показатель 1  
Доля детей в возрасте от 
1 года до 6 лет, стоящих 
на учете для 
определения в 
муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
организации, в общей 
численности детей в 
возрасте от 1 года до 6 
лет, % 

- 12 12 12 12 12 12 
Департамент 
образования 



35 
 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 2 
Доля детей, получающих 
компенсацию части 
родительской платы от 
общего числа детей, 
предоставивших 
документы на ее 
получение, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение устойчивого развития общего образования» 

 Показатель 1 Доля 
выпускников 9 и 11 
классов, не получивших 
аттестат о среднем 
общем образовании, в 
общей численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, % 

- 0 0 0 0 0 0 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Показатель 2  
Доля обучающихся по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 

- 0 0 0 0 0 0 
Департамент 
образования 



36 
 

программам общего 
образования, не 
получивших аттестаты, % 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Показатель 3 
Удовлетворенность 
населения качеством 
общего образования, % 

- 80 80 80 80 80 80 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 4  
Доля образовательных 
организаций, в которых 
созданы необходимые 
условия для 
организации 
образовательного 
процесса по 
программам 
начального, основного и 
среднего общего 
образования и (или) 
проживания (для школ-
интернатов) для 
обучающихся и (или) 
воспитанников 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
финансируемых за счет 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 



37 
 

средств межбюджетной 
субсидии, % 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 5   
Доля детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 
охваченных различными 
видами отдыха, 
оздоровления, % 

Постановление 
Администрации 
Ямальского 
района от 
13.11.2020 № 
1054 

40 45 45 47 47 47 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 6 Расходы 
бюджета 
муниципального округа 
на общее образование в 
расчете на одного 
обучающегося в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, тыс. руб. 

- 264 250,00 279 170,00 290 336,80 299 046,90 308 018,31 320 339,04 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 6 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 7  
Доля обучающихся и 
студентов, получивших 
образовательную 
субсидию, от общего 

Постановление 
Правительства 
ЯНАО от 
10.06.2014 № 
450-П 

100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 



38 
 

числа обратившихся за 
субсидией, % 

 Весовое значение 
показателя 7 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Комплекс процессных мероприятий « Организация партисипаторного бюджетирования на базе учреждений района» 

 Показатель 8 
 Доля образовательных 
организаций, на базе 
которых 
реализовывается 
партисипаторное 
бюджетирование, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 8 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 9 
Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций к средней 
заработной плате по 
экономике в регионе, % 

- 100,17 98,99 98,99 98,99 98,99 98,99 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 9 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Комплекс процессных мероприятий  «Организация питания в общеобразовательных организациях» 



39 
 

 Показатель 1  
Доля обучающихся,  
получающих общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
получающих бесплатное 
горячее питание, к 
общему количеству 
обучающихся, 
получающих общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, % 

Постановление 
Администрации 
Ямальского 
района от 
22.01.2016 № 17 

100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Комплекс процессных мероприятий  «Социальная поддержка работников муниципальных организаций в сфере образования» 

 Показатель 1  
Доля работников 
образования, 
получающих 
единовременные и 
ежемесячные выплаты в 
рамках мер социальной 
поддержки от общего 
числа сотрудников, 
предоставивших 
документы на получение 
данных выплат, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 



40 
 

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого развития дополнительного образования» 

 Показатель 1  
Доля программ 
дополнительного 
образования и 
воспитания, имеющих 
заключения внешних 
экспертов, от общего 
количества программ 
дополнительного 
образования, % 

- 6 30 60 90 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Показатель 2  
Доля программ 
дополнительного 
образования, 
реализуемых в сетевой 
или дистанционной 
форме, в общем 
количестве программ 
дополнительного 
образования, 
реализуемые в 
общеобразовательных 
организациях 
муниципального 
образования, % 

- 3 4 5 6 8 10 
Департамент 
образования 



41 
 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Показатель 3  
Доля образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования, в которых 
созданы необходимые 
условия для 
организации 
образовательного 
процесса, условий для 
охраны и укрепления 
здоровья обучающихся и 
работников 
образовательных 
организаций, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Показатель 4 
Удовлетворенность 
населения качеством 
дополнительного 
образования, % 

- 85 85 85 85 85 85 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 5 
Отношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников организаций 

- 77,67 78,13 78,13 78,13 78,13 78,13 
Департамент 
образования 



42 
 

дополнительного 
образования к средней 
заработной плате 
учителей в ЯНАО, % 

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Проектная часть  

 Региональный проект «Успех каждого ребенка» 

 Показатель 1  
Доля обучающихся, 
ставших призерами и 
победителями 
окружного тура 
Всероссийской 
олимпиады от общего 
количества учеников, 
участвующих в 
окружном туре 
Всероссийской 
олимпиады, % 

Приказы ДО 
ЯНАО, приказы 
ДО Ямальского 
района 

10 10 15 15 17 20 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 2  
Доля обучающихся 5-11 
классов, принявших 
участие в 
дистанционных 
образовательных 
программах, от общего 
количества 

- 0,2 0,2 0,3 0,4 0,5 1 
Департамент 
образования 



43 
 

обучающихся 5-11 
классов в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, % 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 3  
Доля обучающихся, 
получивших целевую 
поддержку в развитии 
таланта (в том числе 
финансовую - стипендии 
и гранты, путевки во 
всероссийские и регио-
нальные детские 
центры), от общего 
количества 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, % 

Приказы 
департамента 
образования 
ЯНАО, приказы 
департамента 
образования 
Ямальского 
района 

6 6 8 10 12 15 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 4  
Доля детей первой и 
второй групп здоровья в 
общей численности 
обучающихся в 
муниципальных 

- 80 81 82 83 85 85 
Департамент 
образования 



44 
 

образовательных 
учреждениях, % 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Региональный проект  «Современная школа» 

 Показатель 1  
Доля муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
обновивших 
материально-
техническую базу для 
реализации основных и 
дополнительных 
программ естественно-
научного и технического 
направлений, в общей 
численности 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, %  

- 83 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 2 
Численность 
обучающихся 
образовательных 
организаций, 
охваченных 
деятельностью центров 

Дорожная карта 1196 1342 1654 1820 2200 2500 
Департамент 
образования 



45 
 

образования «Точка 
роста», ед. 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 3  
Доля детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, получающих 
образование в разных 
формах, от общего числа 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Показатель 4  
Доля педагогов и 
руководителей 
образовательных 
организаций, которые 
вовлечены в сообщества 
профессионального 
развития, % 

- 10 15 25 35 60 80 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030  

 Региональный проект  «Цифровая образовательная среда» 

 Показатель 1 
- 71 71 71 71 100 100 

Департамент 
образования 



46 
 

Доля образовательных 
организаций, имеющих 
скорость Интернет – 
соединения не менее 50 
Мбит/с, % 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Показатель 2  
Доля 
общеобразовательных 
организаций, 
использующих 
цифровые 
информационно-
образовательные 
платформы, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Показатель 3  
Доля обучающихся, 
обеспеченных 
лицензиями на 
использование 
цифровых 
образовательных 
платформ, от общего 
количества 
обучающихся, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  



47 
 

 Региональный проект  
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации» 

        

 Показатель 1  
Доля 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
в своем штате 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях, % 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025  

 Направление 2 «Защита прав несовершеннолетних граждан, государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 Весовое значение  
направления 2 

 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25  

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий  «Меры социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»» 

 Показатель 1  
Охват дополнительными 
социальными 
гарантиями детей, 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 



48 
 

содержащихся под 
опекой и в приемных 
семьях, % 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 2  
Доля социальных сирот, 
выявленных по причине 
лишения или 
ограничения родителей 
в родительских правах, 
состоящих на учете в 
органах опеки и 
попечительства, % 

- 77 77 75 73 69 65 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 3  
Доля граждан, ставших 
на учет в органе опеки и 
попечительства как 
кандидаты в опекуны 
(попечители) от общего 
числа прошедших 
подготовку в «Школе 
приемных родителей», 
от общего числа 
граждан- усыновителей, 
% 

- 55 55 58 60 70 75 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  



49 
 

 Показатель 4  
Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
отношении которых  
было отменено решение 
о передаче на 
воспитание в 
замещающую семью по 
неуважительной 
причине, % 

- 2 2 2 1 1 0 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 5  
Доля приемных 
родителей, опекунов 
(попечителей), классных 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций 
автономного округа, 
охваченных 
своевременной 
помощью психологов, от 
общего числа 
заявившихся на 
получение данной 
услуги, % 

Постановление 
Администрации 
Ямальского 
района от 
06.04.2016 № 
348 

100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Направление 3 «Совершенствование системы образования» 



50 
 

 Весовое значение  
направления 3 

 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25  

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий  «Повышение качества и эффективности муниципальных услуг в системе образования» 

 Показатель 1  
Доля педагогов и 
руководителей, 
принявших участие в 
конкурсах 
профессионального 
мастерства разного 
уровня, % 

- 20 20 25 25 30 35 
Департамент 
образования  

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,167 0,167 0,167 0,167 0,167  

 Показатель 2  
Доля педагогов, 
прошедших повышение 
квалификации в новых 
формах, % 

- 24 30 40 45 65 85 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,167 0,167 0,167 0,167 0,167  

 Показатель 3  
Доля руководителей 
образовательных 
учреждений, 
прошедших целевую 
подготовку для 
руководителей по 
вопросам современного 

- 100 100 100 100 100 100 
Департамент 
образования 



51 
 

образовательного 
менеджмента, % 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,167 0,167 0,167 0,167 0,167  

 Показатель 4  
Доля замещающих 
семей, заключивших 
договор (соглашение) по 
их психолого-
педагогическому 
сопровождению, % 

Договора 
(соглашения) с 
замещающими 
семьями 

100 100 100 100 100 100  

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,167 0,167 0,167 0,167 0,167  

 Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий, обеспечивающих устойчивое развитие инновационных процессов в 
подведомственных образовательных учреждениях» 

 Показатель 1  
Доля образовательных 
учреждений, 
реализующих 
программы 
муниципальных 
инновационных 
площадок, % 

Приказ ДО 
Ямальского 
района от 
14.01.2022 № 16 

50 50 55 55 60 60 
Департамент 
образования 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166  

 Показатель 2  
Доля образовательных 
учреждений, 
реализующих 

Приказ ДО ЯНАО 
от 24.12.2021 № 
197 

14 14 14 14 21 21 
Департамент 
образования 



52 
 

программы 
федеральных и 
региональных 
инновационных 
площадок, % 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166  

 Направление 4 «Развитие инфраструктуры системы образования» 

 Весовое значение 
направления 4 

- 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25  

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 Показатель 1  
Доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, здания 
которых находятся в 
аварийном состоянии 
или требуют 
капитального ремонта, в 
общем числе 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, % 

- 0 0 0 0 0 0 

Департамент 
образования/ 
Департамент 
строительства и 
архитектуры 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33  

 Показатель 2  - 71 71 71 86 86 100 Департамент образования/ 



53 
 

 
»

Доля зданий 
образовательных 
учреждений, в которых 
обеспечена безбарьерная 
среда для детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
(от общего количества 
зданий образовательных 
учреждений), % 

Департамент строительства 
и архитектуры 

 Весовое значение 
показателя 2. 

Х Х 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33  

 Комплекс процессных мероприятий   «Проведение ремонтов и модернизация объектов образования» 

 Показатель 1  
Доля образовательных 
организаций, в которых 
проведены ремонтные 
работы текущего 
характера, 
конструктивных 
элементов и 
инженерных сетей к 
общему количеству 
образовательных 
организаций, в которых 
требуется текущий 
ремонт, % 

- 100 100 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 100 100 100 

Департамент 
образования/ 
Департамент 
строительства и 
архитектуры 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34  



 


